

平成28年度国保国吉病院組合事業決算

概況

総括事項

本年度の医師数の状況は、内科医師6名、外科医師3名、整形外科医師1名、眼科医師1名、歯科医師1名、老健医師1名の13名の常勤医師、昨年から引き続き、千葉県補助事業を活用した内科医師4名の派遣医師を合わせて17名体制でスタートすることとなりました。また、本年度の看護師、准看護師数は、前年度末より5名少ない66名でのスタートとなりました。本年度中にも看護師の退職が相次ぎ、平成29年3月には62名となり、一般病床の一部休止をせざるを得ない状況となりました。平成29年3月より一般病床を96床から48床へと縮小する事となり、一般病床入院患者数が大幅に減少しました。平成30年4月、再開へ向けて看護師等、医療従事者の業務環境の改善を行い看護師確保に努めております。

ア 資本的収支

本年度の資本的収入及び支出の状況は、医療情報システム(電子カルテシステム)、生理検査システム、介護支援システムを更新しました。また、回診用X線撮影装置、自動血球洗浄遠心機等の器械備品の購入を行い、金額は208,861千円となりました。その他企業債償還元金158,658千円を含め、資本的支出の総額は367,519千円となりました。

これらは企業債、他会計負担金、他会計補助金、内部留保資金を基に購入しました。

イ 収益的収支

収益的収入及び支出の状況は、損益計算書、貸借対照表に示したとおりです。

入院収益は、前年比7.4%の減となり、外来収益は、1.6%の減となり、医業収益全体としては、4.4%の減となりました。介護老人保健施設収益については、5.2%の増となりました。

医業費用は、前年比1.4%の減となり、医業外費用は、8.3%の増となりました。また、介護老人保健施設費用については、1.4%の減となりました。

その結果、本年度は、純損失169,649千円となり、当年度未処理欠損金は1,687,736千円となりました。

平成28年度損益計算書

(単位:円)

医業収益	1,881,573,307
(1) 入院収益	905,709,814
(2) 外来収益	835,126,813
(3) その他医業収益	62,959,897
(4) 他会計補助金	63,446,000
(5) 介護保険事業収益	14,330,783
医業費用	2,334,858,908
(1) 給与費	1,452,054,574
(2) 材料費	336,534,681
(3) 経費	334,306,996
(4) 減価償却費	209,421,625
(5) 資産減耗費	590,910
(6) 研究研修費	1,950,122
医業損失	453,285,601
医業外収益	443,520,016
(1) 受取利息及び配当金	191,000
(2) 他会計補助金	290,783,000
(3) 負担金及び交付金	5,043,000
(4) 患者外給食収益	987,645
(5) 長期前受金戻入	133,943,441
(6) その他医業外収益	12,571,930
医業外費用	149,461,401
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	62,787,120
(2) 医療技術者等養成費	2,880,000
(3) 患者外給食材料費	836,693
(4) 雑損失	71,939,143
(5) 長期前払消費税勘定償却	11,018,445
介護老人保健施設収益	453,901,476
(1) 入所収益	383,096,227
(2) 短期入所収益	12,942,662
(3) 通所収益	38,960,167
(4) 他会計補助金	14,317,000
(5) 長期前受金戻入	3,384,000
(6) 事業外収益	1,201,420
介護老人保健施設費用	464,323,510
(1) 給与費	343,214,567
(2) 材料費	8,652,996
(3) 経費	82,565,793
(4) 減価償却費	19,633,925
(5) 資産減耗費	247,856
(6) 研究研修費	120,976
(7) 支払利息及び企業債取扱諸費	9,887,397
当年度純損失	169,649,020
前年度繰越欠損金	1,518,086,943
当年度未処理欠損金	1,687,735,963

平成28年度貸借対照表

(平成29年3月31日)

(単位:円)

借方(資産の部)		貸方(負債の部、資本の部)	
資産の部		負債の部	
固定資産		固定負債	
有形固定資産		企業債	3,448,612,088
土地	96,734,923	企業債合計	3,448,612,088
建物	3,014,986,008	固定負債合計	3,448,612,088
建物減価償却累計額	△ 708,169,166	流動負債	
建物附属設備	2,218,845,000	企業債	161,791,707
建物附属設備減価償却累計額	△ 1,130,813,799	未払金	141,847,468
構築物	156,511,571	引当金	
構築物減価償却累計額	△ 83,486,357	賞与引当金	81,663,504
器械備品	1,435,066,174	その他引当金	14,485,234
器械備品減価償却累計額	△ 1,174,210,451	引当金合計	96,148,738
車両	18,266,756	その他流動負債	322,494
車両減価償却累計額	△ 13,474,438	流動負債合計	400,110,407
有形固定資産合計	3,830,256,221	繰延収益	
無形固定資産		長期前受金	
電話加入権	261,800	補助金	1,014,239,000
ソフトウェア	78,825,620	負担金及び交付金	76,693,000
無形固定資産合計	79,087,420	寄附金	300,000
投資その他の資産		長期前受金合計	1,091,232,000
長期前払消費税	117,994,422	長期前受金収益化累計額	
その他投資	46,620	補助金	△ 552,224,590
投資その他の資産合計	118,041,042	負担金及び交付金	△ 69,263,250
固定資産合計	4,027,384,683	寄附金	△ 270,000
流動資産		長期前受金収益化累計額合計	△ 621,757,840
現金預金	1,113,410,350	繰延収益合計	469,474,160
未収金	324,657,891	負債合計	4,318,196,655
未収金貸倒引当金	△ 1,017,690		
貯蔵品	14,279,078	資本の部	
流動資産合計	1,451,329,629	資本金	
資産合計	5,478,714,312	資本金	
		固有資本金	16,952,000
		出資金	2,824,761,620
		資本金合計	2,841,713,620
		剰余金	
		利益剰余金	
		減債積立金	6,540,000
		当年度未処理欠損金	1,687,735,963
		利益剰余金合計	△ 1,681,195,963
		剰余金合計	△ 1,681,195,963
		資本金合計	1,160,517,657
		負債資本合計	5,478,714,312